
___________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Decreto n.7 del 27/05/2020

ORIGINALE

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DECRETO DEL SINDACO
N. 7 DEL 27/05/2020

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA DI
ORGANO MONOCRATICO

PREMESSO che il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, come modificato dal D.Lgs. n. 74 del 25 maggio
2017, prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare
elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e della
performance organizzativa e individuale;

VISTO l'art. 14. del D.Lgs. n. 150 /2009 che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in
forma associata si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance;

VISTO l'art.7, comma 2 lett) a) del predetto decreto, secondo il quale la funzione per misurazione e
valutazione della performance deve essere svolta dagli organismi indipendenti di valutazione della
performance di cui all'art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di
vertice ai sensi del comma 4 lettera e) del medesimo articolo;

VISTO l'art. 14 comma 2-bis del D.Lgs. n. 150/2009 “L’Organismo indipendente di valutazione della
performance è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti. Il Dipartimento della funzione
pubblica definisce i criteri sulla base dei quali le amministrazioni possono istituire l’Organismo in forma
monocratica;

CONSIDERATE le Delibere CiVIT n. 12/2013 e N. 23 /2012, secondo le quali gli Enti Locali, stante il
mancato rinvio dell'art.16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009 all'art.14 dello stesso, hanno la facoltà, e non
l'obbligo, di costituire l'OIV in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti
previsti dal D.Lgs. n. 150/2009;

ATTESO che, sulla base delle indicazioni fornite dalle succitate norme, questo Comune ritiene di
individuare e nominare il Nucleo di Valutazione attribuendogli le funzioni correlate alla misurazione e
valutazione della performance e alla trasparenza amministrativa;

ATTESO che la Legge 4 marzo 2009, n. 15 (c.d. legge Delega) all’art. 4 comma 2 lettera g) dispone che i
Sindaci nominino i componenti dei nuclei di valutazione cui è affidato il compito di effettuare la
valutazione dei dirigenti;

RICHIAMATA la delibera della Civit n. 121 del 9.12.2010, con la quale fra l’altro la Commissione
ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’OIV;



___________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Decreto n.7 del 27/05/2020

VISTE le linee Guida di giungo 2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica per il Piano della
Performance;

RILEVATO:
• che il Nucleo di valutazione viene nominato dal Sindaco , ai sensi della Legge 15/2009 art. 4 c.2 lett.g

);
• che la scelta del Nucleo di valutazione non è soggetta a procedure comparative, ai sensi dell'art.7

comma 6 quater del D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e servizi approvato con delibera di G.C. n. 80 del 19.06.2014,
come integrato con delibera G.C. n. 145 del 25.11.2017 e G.C. n. 40 del 20.05.2020;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 40 del 20.05.2020 con la quale è stato modificato
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi all' art.43 " Nucleo di Valutazione -Composizione e nomina "
, prevedendo che lo stesso sia composto da un unico membro esterno all’Ente;

RAVVISTA, pertanto, la necessità di provvedere, con immediatezza alla nomina del Nucleo di
Valutazione monocratico, cui conferire tutti i compiti previsti dalla normativa vigente, per l'intero
mandato amministrativo del Sindaco;

ACCERTATA la missiva prot. 5882 del 25/05/2020 con la quale il dott. Paolo BRACCINI manifestava
la disponibilità a ricoprire detto incarico;

APPURATO che il Nucleo di valutazione monocratico, ha maturato esperienze e competenze
professionali ed è in possesso di idonea esperienza per aver svolto nella Pubblica Amministrazione
analoghe prestazioni professionali;

VISTO il curriculum del Dott. Paolo BRACCINI, dal quale si evince una particolare capacità,
competenza ed esperienza in materia;

CONSIDERATO che è stata acquisita l’autorizzazione all’assunzione dell’incarico di Nucleo di
Valutazione in forma di organo monocratico da parte del Dott. Paolo BRACCINI;

DATO atto che si rende opportuna la nomina del Nucleo di Valutazione in forma di organo monocratico,
nella persona del Dott. Paolo BRACCINI;

VISTI :
– T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
– D.Lgs. n. 165/2001;
– D.Lgs. n. 150/2009;
– D.L. n. 174/2012 convertito nella L. n. 213/2012;
– D.Lgs. n. 33/2013;

DECRETA

1) DI NOMINARE il Nucleo di Valutazione, in forma di organo monocratico, del Comune di
Montelabbate, nella persona del Dott. Paolo Braccini nato a Pesaro il 26/08/1963 e residente a Rimini,
come da allegata proposta tecnico/economica acquisita al protocollo n° 5537 del 18/05/2020;

2) DI STABILIRE:
• la durata dell'incarico fino alla fine del mandato amministrativo del Sindaco (Art.43 comma 3 del

Regolamento degli Uffici e Servizi approvato, con delibera di Giunta n. 40 del 20.05.2020) a
partire dalla data odierna;

• che il professionista può essere rieletto una sola volta;



___________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Decreto n.7 del 27/05/2020

• che, per i compiti espletati dal Nucleo di valutazione/Organo Monocratico, il compenso annuale si
quantifica in Euro 2.000,00 inclusa IVA;

3) DI DARE ATTO che tale organismo eserciterà, in piena autonomia, le attività e i compiti definiti in
base a quanto stabilito dalle leggi, Statuto e Regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro e
che lo stesso Organo/Monocratico opera in posizione di autonomia funzionale e risponde al Sindaco
quale organo di direzione politica;

4) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato, insieme al curriculum, sul sito
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”

5) DI COMUNICARE il presente atto all’interessato e ai Responsabili delle Aree.

IL SINDACO
Cinzia Ferri

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Montelabbate, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


	 
	DECRETA
	


